7

Дело №05-0045/16/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 февраля 2025 года	                                                        г.	 Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ильгова К.Ю., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, За, дело об административном правонарушении в отношении:
Директора Автономной некоммерческой организации «Дом молодежи» Мещерякова Д.В «данные изъяты»,

по ч. 2 ст. 15.15.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:
Мещеряков Д.В., 29.08.2023, 09.10.2023, 18.10.2023, 01.03.2024 в период времени с 9-00 час. до 18-00 час., являясь должностным лицом - директором Автономной некоммерческой организации «Дом молодежи» (далее - АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ»), расположенной на даты совершения правонарушения по адресу: «данные изъяты», являющегося получателем субсидий, нарушил условия их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных ст. 15.14 КоАП РФ.
Мещеряков Д.В. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени слушания дела извещен надлежащим образом, конверт с повесткой, направленный по адресу регистрации места жительства привлекаемого лица, возвращен за истечением срока хранения, что в соответствии с п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" является надлежащим извещением.
Учитывая, что от Мещерякова Д.В.  не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
В судебном заседании должностные лица Счетной палаты Республики Крым «данные изъяты» подтвердили обстоятельства составленного в отношении Мещерякова Д.В. протокола об административном правонарушении, просили привлечь данное лицо к административной ответственности и назначить ему наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ.
Выслушав  должностных лиц Счетной палаты Республики Крым «данные изъяты», оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующим выводам.
Часть 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ устанавливает ответственность за нарушение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, физическим лицом, являющимися получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных статьей 15.14 настоящего Кодекса.
При рассмотрении дела установлено следующее.
Счетной палатой Республики Крым (далее – Счетная палата) в соответствии с Законом Республики Крым от 20.11.2014 № 9-ЗРК/2014 «О Счетной палате Республики Крым», п. 1.16 Плана деятельности Счетной палаты Республики Крым на 2024 год, утвержденного постановлением Коллегии Счетной палаты Республики Крым от 28.12.2023 № 78-4/23, распоряжением Счетной палаты Республики Крым от 03.10.2024 № 73-р проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года организациям, отнесенным к ведению Государственного комитета молодежной политики Республики Крым» в отношении Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» (далее – АНО «Дом молодежи»), по результатам которого составлен акт контрольного мероприятия от «данные изъяты», подписанный должностными лицами АНО «Дом молодежи» без возражений.
В соответствии с Порядком предоставления в 2024 году субсидии из бюджета Республики Крым Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» в рамках реализации Государственной программы Республики Крым «Реализация государственной молодежной политики в Республике Крым», утвержденным постановлением Совета министров Республики Крым от 03.06.2020 № 325 (в ред. от 21.03.2023) (далее – Порядок № 325) в 2023 году Государственным комитетом молодежной политики Республики Крым (далее – Комитет) с АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» заключены следующие соглашения:
- Соглашение (договор) о предоставлении из бюджета Республики Крым субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.03.2023 № 1/2023 (далее – Соглашение № 1/2023) в размере «данные изъяты»;
- Соглашение (договор) о предоставлении из бюджета Республики Крым субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 21.04.2023 № 2/2023 (далее – Соглашение № 2/2023) в размере 3 377,6 тыс. рублей.
В соответствии с п. 3.1 разд.3 «Условия и порядок предоставления Субсидии» Соглашения № 1/2023 и Соглашения № 2/2023 субсидии предоставляются в соответствии с Порядком № 325.
В ходе проведения контрольного мероприятия установлены следующие нарушения.
1. В нарушение п. 3 ст. 78.1 БК РФ, п.п. 2.8.1, 2.8.2 п. 2.8 Порядка № 325, п.п. 4.1.12, 4.1.13 п. 4.1 Соглашения № 1/2023 АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» не включено согласие ООО «ДНС Ритейл» (ИНН 2540167061, г. Владивосток), являющегося поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на осуществление Главным распорядителем и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также условие о запрете приобретения за счет полученных средств иностранной валюты в следующие договоры, заключенные в целях исполнения обязательств по Соглашению № 1/2023 на общую сумму «данные изъяты»:
- договор поставки от «данные изъяты»;
- договор поставки от «данные изъяты»;
- договор поставки от «данные изъяты»;
- договор поставки от «данные изъяты».
2. В нарушение п. 2 ст. 78.1 БК РФ, п. 4.6 Порядка № 325, п. 4.1.8 Соглашения № 2/2023 АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» возвращен неиспользованный остаток субсидии в доход бюджета Республики Крым при отсутствии потребности в указанных средствах с нарушением установленных сроков (до 01.03.2024), а именно платежным поручением от «данные изъяты» «данные изъяты» на сумму «данные изъяты». АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» документы, обосновывающие потребность в наличии остатка данной субсидии в соответствии с п. 4.4.3 Соглашения № 2/2023 в Комитет не направлялись. В соответствии с абз. 2 п. 4.7 Порядка № 325, п. 4.4.3 Соглашения № 2/2023 приказом Комитета от 25.01.2024 № 12/1-од «Об отсутствии потребности в 2024 году в неиспользованных остатках средств субсидии на осуществление мероприятий в сфере государственной молодежной в рамках Соглашения (договора) о предоставлении из бюджета Республики Крым субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 21.04.2023 № 2/2023» признано отсутствие потребности в 2024 году в неиспользованных остатках средств, полученных в рамках Соглашения № 2/2023, в размере «данные изъяты». Согласно п. 4.1.8 Соглашения № 2/2023 получатель субсидии обязуется возвратить неиспользованный остаток субсидии в доход бюджета Республики Крым при отсутствии потребности в указанных средствах в срок до «данные изъяты».
Нарушения, допущенные АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», являющейся получателем субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных ст. 15.14 КоАП РФ, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ.
Датами совершения административного правонарушения являются предельные сроки:
- получения согласия ООО «ДНС Ритейл» «данные изъяты», являющегося поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на осуществление Главным распорядителем и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидии, а также установления условия о запрете приобретения за счет полученных средств иностранной валюты - даты подписания договоров («данные изъяты»);
- возврата неиспользованного остатка субсидии в доход бюджета Республики Крым при отсутствии потребности в указанных средствах согласно п. 4.1.8 Соглашения № 2/2023 - 01.03.2024.
Субъектом указанного административного правонарушения является должностное лицо. Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
Согласно п. 6.4 разд. 6 Устава Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ», утвержденным приказом Комитета от 24.03.2020 № 18-од (далее – Устав), директор является единоличным исполнительным органом Организации, основной деятельностью которого является осуществление текущего руководства деятельностью Организации в порядке, установленном действующим законодательством и Уставом. Согласно должностной инструкции директора Автономной коммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ», утвержденной 19.12.2023, директор:
- обеспечивает соблюдение действующего законодательства при выполнении финансово-хозяйственных операций (п. 2.1.4);
- несет ответственность за совершенные в процессе осуществления своей деятельности правонарушения – в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации (п. 4.1).
Согласно Решению единственного учредителя Автономной некоммерческой организации Государственного комитета молодежной политики Республики Крым от 10.08.2023 «О вопросах временного исполнения обязанностей директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» Мещеряковым Д.В.» на Мещерякова Д.В., заместителя директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», с 11.08.2023 возлагается временное исполнение обязанностей директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», которое утверждено приказом Комитета от 10.08.2023 № 103-од «Об утверждении решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» от 10 августа 2023 года «О вопросах временного исполнения обязанностей директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» Мещеряковым Д.В.». Мещеряков Д.В. принят на работу заместителем директора «ДОМ МОЛОДЕЖИ» с «данные изъяты» на основании приказа (распоряжения) о приеме на работу от «данные изъяты».
Согласно Решению единственного учредителя Автономной некоммерческой организации Государственного комитета молодежной политики Республики Крым от 19.12.2023 «О назначении Мещерякова Д.В. на должность директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» Мещеряков Д.В. назначен на должность директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» с 19.12.2023, которое утверждено приказом Комитета от 19.12.2023 № 167-од «Об утверждении решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» от 9 января 2023 года «О назначении Мещерякова Д.В. на должность директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ».
С учетом изложенного, уполномоченным должностным лицом – начальником инспекции Счетной палаты «данные изъяты» в действиях Мещерякова Д.В., являющегося должностным лицом – директором АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», усматриваются признаки состава административного правонарушения по ч. 2 ст.15.15.5 КоАП РФ, выразившегося в нарушении АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», являющимся получателями субсидий, условий их предоставления, за исключением случаев, предусмотренных ст. 15.14 КоАП РФ, о чем «данные изъяты» составлен протокол об административном правонарушении «данные изъяты».
Вина директора АНО «Дом молодежи» Мещерякова Д.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.15.5 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты» от «данные изъяты», копией выписки из акта по результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, выделенных в 2023 году и истекшем периоде 2024 года организациям, отнесенным к ведению Государственного комитета молодежной политики Республики Крым» от 10.12.2024 № 127, копией Соглашения № 1/2023 от 31.03.2023 с приложениями, копией  Соглашения № 2/2023 от 21.04.2023 с приложениями, копией договора поставки от «данные изъяты» с приложениями, копией договора поставки от «данные изъяты» с приложениями, копией договора поставки от «данные изъяты» с приложением, копией договора поставки от «данные изъяты» с приложением, копией платежного поручения от «данные изъяты», копией приказа Государственного комитета молодежной политики от 25.01.2024 № 12/1-од «Об отсутствии потребности в 2024 году в неиспользованных остатках средств субсидии на осуществление мероприятий в сфере государственной молодежной политики в рамках Соглашения (договора) о предоставлении из бюджета Республики Крым субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 21.04.2023 № 2/2023», копией Устава Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ, копией должностной инструкции директора Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ», утвержденной 19.12.2023, копией решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации Государственного комитета молодежной политики Республики Крым от 10.08.2023 «О вопросах временного исполнения обязанностей директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» Мещеряковым Д.В.», копией приказа Комитета от 10.08.2023 № 103-од «Об утверждении решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» от 10 августа 2023 года «О вопросах временного исполнения обязанностей директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ» Мещеряковым Д.В.», копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу от 23.09.2022 № 74-ч, копией решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации Государственного комитета молодежной политики Республики Крым от 19.12.2023 «О назначении Мещерякова Д.В. на должность директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ», копией  приказа Государственного комитета молодежной политики Республики Крым от 19.12.2023 № 167-од «Об утверждении решения единственного учредителя Автономной некоммерческой организации «ДОМ МОЛОДЕЖИ» от 9 января 2023 года «О назначении Мещерякова Д.В. на должность директора АНО «ДОМ МОЛОДЕЖИ».
Оснований для прекращения производства по данному делу, не установлено.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, суд, в соответствии с требованиями ст.4.1 КРФ об АП, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя, и обстоятельств, отягчающих ответственность правонарушителя - судом не усматривается.
Учитывая обстоятельства совершенного правонарушения, суд считает необходимым подвергнуть Мещерякова Д.В. административному наказанию в виде штрафа, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
Руководствуясь ч.2 ст. 15.15.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Автономной некоммерческой организации «Дом молодежи» Мещерякова Д.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.
Реквизиты для перечисления административного штрафа: «данные изъяты».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, За).
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                   		              К.Ю. Ильгова